
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 53» (далее – МАОУ «Гимназия № 53», 

Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2021 год, 2022 год, текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 1.Нарушения при составлении и исполнении муниципальных 

заданий и планов финансово-хозяйственной деятельности (далее 

– ФХД): 

1.1.В нарушение пункта 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – БК РФ), Муниципального 

задания № 1 на 2021 год Учреждением не выполнено 

Муниципальное задание № 1 на 2021 год по показателю, 

характеризующему объем оказываемых услуг, по 

муниципальной услуге «Реализация дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ» более, чем 

на допустимое (возможное) отклонение (5 %), а именно: 

- по общеразвивающим программам художественной 

направленности на 63,5%; 

- по общеразвивающим программам физкультурно-спортивной 

направленности на 23,7%; 

- по общеразвивающим программам социально-педагогической 

направленности на 73,1%; 

- по общеразвивающим программам туристско-краеведческой 

направленности на 83,1%. 

1.2.В нарушение п. 6 ст. 69.2 БК РФ, Муниципального задания 

№ 1 на 2022 год Учреждением не выполнено Муниципальное 

задание № 1 на 2022 год по показателю, характеризующему 

объем оказываемых услуг, по муниципальной услуге 

«Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ» более, чем на допустимое 

(возможное) отклонение (5 %), а именно: 

- по общеразвивающим программам физкультурно-спортивной 

направленности на 72,8%; 

- по общеразвивающим программам социально-гуманитарной 

направленности на 66,7%; 

- по общеразвивающим программам естественно-научной 

направленности на 28,1%. 

1.3.В нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, ч. 5 ст. 4 

Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях» (далее - Федеральный закон № 174-ФЗ), формы 



Приложения 1 Положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации г. Н.Новгорода от 20.01.2016 № 119 (далее – 

Постановление № 119),  в общей части муниципального задания 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг. указан только 

один код ОКВЭД 85.13 «Образование основное общее», 

следовало отразить все ОКВЭД, отраженные в выписке из 

ЕГРЮЛ, по которым установлено муниципальное задание, а 

именно, ОКВЭД 85.14 «Образование среднее общее», 85.12 

«Образование начальное общее», 85.41 «Образование 

дополнительное детей и взрослых». 

1.4.В нарушение части 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 

января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

(далее –Федеральный закон № 7-ФЗ), п.6 и п.15 Порядка 

предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, 

размещены с нарушением установленного срока (5 рабочих 

дней) на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru 

муниципальное задание № 1 на 2022 год и плановый период 

2023-2024гг. на 4 рабочих дня и отчет о выполнении 

муниципального задания № 1 за 2021 год на 10 рабочих дней. 

1.5.В нарушение абз.6 ч. 1 ст. 78.1 БК РФ, п.2.9, п.2.12 Порядка 

определения объема и условия предоставления субсидий из 

бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным 

бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города 

Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

13.02.2012 № 505 (далее – Порядок № 505), Учреждением 

совместно с Учредителем не приняты меры к заключению 

дополнительного соглашения: 

-к Соглашению на 2021 год в части уменьшения суммы 

субсидии на иные цели и исключения из предмета соглашения 

п.п.4-5, не финансируемых в рамках Соглашении на 2021 год;  

-к Соглашению от 23.02.2021 в части уменьшения суммы 

субсидии на иные цели; 

-к Соглашению от 31.01.2022 в части уменьшения суммы 

субсидии на иные цели.  

1.6.В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 12 Требований к составлению 

и утверждению плана ФХД государственного (муниципального) 

учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н (далее - приказа 

Минфина России № 186н), Учреждением не внесены изменения 

в показатели Планов ФХД в течение текущего финансового года 

в связи с изменением объемов предоставляемых субсидий на 

финансовое обеспечение муниципального задания, целевых 

субсидий, а именно: 

-не внесены изменения в план ФХД на 2023 год в связи с 

подписанием дополнительного соглашения по субсидии на 

финансовое обеспечение выполнение муниципального задания 

на 2023 год; 

-не внесены изменения в план ФХД на 2023 год в связи с 
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подписанием соглашений и дополнительного соглашения к 

Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на 

иные цели; 

 -не внесены изменения в план ФХД на 2022 год в связи с 

подписанием дополнительного соглашения к Соглашению на 

2022 год по иной субсидии.  

1.7.В нарушение ст.165 БК РФ, п.п. 14, 17-22 приказа Минфина 

России № 186н при формировании и внесении изменений в 

показатели Плана ФХД в 2021 и 2022 гг. не составлялись 

соответствующие обоснования (расчеты) плановых показателей 

поступлений и выплат.  

1.8.В нарушение ст. 165 БК РФ, абз.1 п. 46 приказа Минфина 

России № 186н план ФХД на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов утвержден 13.01.2021, следовало до начала текущего 

финансового года. 

2.Нарушения правомерности образования и использования 

фонда оплаты труда работников Учреждения: 

2.1.В нарушение ст.129 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п.3.3 Положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций 

города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 

(далее - Положение № 5202), п.9 приложения № 1 к Положению 

№ 5202, Профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих, утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н, директором 

Учреждения в период с 01.01.2021 по 31.08.2021 в штатном 

расписании по профессии «Сторож» установлен и утвержден 

минимальный оклад (размер минимальной ставки заработной 

платы) в размере 3 917,00 руб., следовало установить в размере 

3 435,00 руб., поскольку профессия «Сторож» относится к ПКГ 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень. 

2.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.12 Положения № 5202, 

Приложения № 3 к Положению № 5202 директору Учреждения в 

результате отправки недостоверного отчета о выполнении 

целевых показателей, характеризующих результативность 

деятельности организации, комиссией не обоснованно 

установлена стимулирующая выплата за «отсутствие 

дисциплинарных взысканий, предписаний надзорных органов, 

обоснованных жалоб» в размере 10% от должностного оклада в 

период с 01.07.2022 по 31.12.2022, что привело к 

неправомерному начислению и выплаты стимулирующего 

характера.  

2.3.В нарушение ст.57, ст.132, ст.60.2 и ст.151 ТК РФ приказами 

директора Учреждения неправомерно устанавливались 

ежемесячные доплаты за увеличение объема работ заместителю 

директора по АХР по должности заведующего хозяйством, 

главному бухгалтеру по должности бухгалтера при отсутствии в 

штатных расписаниях Учреждения должностей заведующего 

хозяйством и бухгалтера. 

2.4.В нарушение ст. 135 ТК РФ и п. 5.6 Положения № 5202 

внешним и внутренним совместителям неправомерно начислена 

и выплачена надбавка за стаж.  

3.Нарушения правомерности и эффективного использования 



движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности:  

3.1.В нарушение ст.165 БК РФ, п.335 Инструкции № 157н 

автобус ПАЗ 320054 и автомобиль ГАЗ 3110, переданные по 

актам передачи на ответственное хранение, не отражались в 

бухгалтерском учете на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности на хранении».  

3.2.В нарушение п.3.1 ст.3 Федерального закона № 174-ФЗ, п.2 

постановления Правительства Российской Федерации от 

26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения имущества автономного 

или бюджетного учреждения к категории особо ценного 

движимого имущества», п.2.1, п.3.1, п.3.2, п.3.3, п.3.4 Порядка 

определения видов особо ценного движимого имущества и 

формирования перечня особо ценного движимого имущества 

автономных учреждений города Нижнего Новгорода и 

бюджетных учреждений города Нижнего Новгорода, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 25.07.2011 №2968, в Перечень ОЦДИ от 21.05.2015 

до 13.12.2022 не вносились изменения с утверждением их 

Учредителем.  

3.3. В нарушение п.2 ст.20 Федерального закона от 26.03.1998 

№ 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», п.6, 

п.20 Правил учета и хранения драгоценных металлов, 

драгоценных камней и продукции из них, а также ведения 

соответствующей отчетности, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.09.2000 № 731, п.4, 

п.5 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных 

металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также 

ведения соответствующей отчетности при их производстве, 

использовании и обращении, утвержденной приказом Минфина 

России от 09.12.2016 № 231н, бухгалтерский учет драгоценных 

металлов, находящихся в составе оборудования в Учреждении 

не велся.  

4.Нарушения правильности ведения бухгалтерского учета, 

составления и предоставления бухгалтерской отчетности: 

4.1.В нарушение ст.165 БК РФ, пп. 10.2.8 п. 10 и пп.11.1 п. 11 

Порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления (далее – КОСГУ), утвержденного 

приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее - приказ 

Минфина России № 209н), Учреждением платежным 

поручением произведена оплата за монтаж объекта основных 

средств, а именно, за монтаж системы видеонаблюдения по 

договору по КОСГУ 228 «Услуги, работы для целей 

капитальных вложений», следовало по КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств». Система видеонаблюдения в 

бухгалтерском учете отражена на счете 101.00 «Основные 

средства». 

4.2. В нарушение ч.1 ст.13 закона № 402-ФЗ, ст.165 БК РФ, п.96 

Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 23.12.2010 № 183н, п.18 Инструкция № 33н, п.26 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 260н, в Балансе государственного 

(муниципального) учреждения (ф.0503730) на 01.01.2022: 



 

- по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графы 

7 «Деятельность с целевыми средствами» отражена 

недостоверная сумма дебиторской задолженности по субсидии 

на иные цели; 

- по строке 251 «Долгосрочная дебиторская задолженность» в 

графе 7 «Деятельность с целевыми средствами» отражена 

недостоверная сумма долгосрочной дебиторской задолженности 

по субсидии на иные цели; 

4.3. В нарушение п.п.7 п.1 ст.11 Федерального закона № 174-ФЗ, 

п.7 Инструкции № 33н бухгалтерская отчетность за 2021 год не 

рассматривалась наблюдательным советом Учреждения. 

4.4.В нарушение ст. 165 БК РФ, п.56 Инструкции № 33н в Раздел 

1 «Организационная структура учреждения» Пояснительной 

записки к Балансу государственного (муниципального) 

учреждения (ф. 0503760) на 01.01.2022 отсутствовали сведения о 

наличии наблюдательного совета (органа управления 

учреждением) и изменений на протяжении отчетного периода 

его состава и полномочий.  

4.5.В нарушение ст.165 БК РФ, п.56, п.63 Инструкции № 33н, 

пп.д п.55 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Доходы», 

утвержденного приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н, 

в Пояснительных записках к Балансу государственного 

(муниципального) учреждения (ф.0503760) на 01.01.2022 и на 

01.01.2023 не отражена информация о суммах дебиторской  

задолженности по необменным операциям (по субсидиям). 

5. Иные нарушения:  

5.1.В нарушение статьи 72 БК РФ, статей 711, 720, 746 

Гражданского кодекса Российской Федерации по контракту, 

заключенному на выполнение работ по восстановлению 

ограждения МАОУ «Гимназия № 53» платежным поручением на 

основании акта выполненных работ оплачены фактически 

невыполненные объемы работ.  


